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Lampiran 1 

Penelitian Terdahulu 

Tabel 1 
Penelitian Terdahulu 

 
No Nama Peneliti Judul 

Penelitian 
Tujuan 

Penelitian 
Hasil Penelitian 

1 Chen et al. 
(2014) 

Tax avoidance 
and firm value: 
evidence from 
China 

Untuk menguji 
apakah perilaku 
penghindaran 
pajak perusahaan 
meningkatkan 
nilai perusahaan 
dalam konteks 
Cina. 

Hasil ini membuktikan 
bahwa tax avoidance 
berpengaruh terhadap firm 
value. 

2 Rudangga & 
Sudiarta 
(2016) 

Pengaruh 
Ukuran 
Perusahaan, 
Leverage, Dan 
Profitabilitas 
Terhadap Nilai 
Perusahaan 

Untuk 
mengetahui 
signifikansi 
pengaruh dari 
ukuran 
perusahaan, 
leverage dan 
profitabilitas 
terhadap nilai 
perusahaan. 

Hasil ini membuktikan  
bahwa profitabilitas dan 
leverage berpengaruh 
positif terhadap nilai 
perusahaan. 

3 Tahu & Susilo 
(2017) 

Effect of 
Liquidity , 
Leverage and 
Profitability to 
The Firm 
Value 
(Dividend 
Policy as 
Moderating 
Variable) 

Untuk 
mengetahui 
pengaruh 
likuiditas, 
leverage, dan 
profitabilitas 
terhadap nilai 
perusahaan 
dengan kebijakan 
dividen sebagai 
variabel 
moderasi. 

Hasil ini membuktikan  
bahwa profitabilitas 
berpengaruh positif 
signifikan terhadap nilai 
perusahaan, sedangkan 
leverage berpengaruh 
negatif tidak signifikan 
terhadap nilai perusahaan. 

4 Ararat et al. 
(2017) 

The effect of 
corporate 
governance on 
firm value and 
profitability: 
Time-series 

Untuk 
memprediksi 
nilai pasar yang 
lebih tinggi 
(dengan efek 
tetap perusahaan) 
dan tingkat 

Hasil ini membuktikan  
bahwa profitabilitas 
berpengaruh terhadap nilai 
perusahaan, sedangkan 
penghindaran pajak tidak 
berpengaruh terhadap nilai 
perusahaan. 
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evidence from 
Turkey 

perusahaan yang 
lebih tinggi 
profitabilitas 
dengan efek acak 
perusahaan. 

5 Endri & 
Fathony 
(2020) 

Determinants 
of firm's value: 
Evidence from 
financial 
industry 

Untuk 
mengestimasi 
dan menganalisis 
pengaruh 
kebijakan 
dividen, 
profitabilitas, 
ukuran 
perusahaan, 
leverage, dan 
pertumbuhan 
terhadap nilai 
perusahaan pada 
sektor keuangan 
yang terdaftar di 
Bursa Efek 
Indonesia dari 
tahun 2013 
sampai 2017. 

Hasil ini membuktikan  
bahwa profitabilitas 
berpengaruh positif 
signifikan terhadap nilai 
perusahaan, sedangkan 
leverage tidak 
berpengaruh signifikan 
terhadap nilai perusahaan. 

6 Chabachib et 
al. (2019) 

Firm Value 
Improvement 
Strategy, 
Corporate 
Social 
Responsibility, 
and 
Institutional 
Ownership 

Untuk menilai 
return on asset 
(ROA), debt / 
equity ratio 
(DER), dan 
ukuran 
perusahaan 
(SIZE) terhadap 
price-to-book-
value (PBV) 
dengan tanggung 
jawab sosial 
perusahaan 
sebagai variabel 
intervening dan 
kepemilikan 
institusional 
sebagai variabel 
moderasi. 

Hasil ini membuktikan  
bahwa profitabilitas 
berpengaruh positif 
terhadap nilai perusahaan, 
sedangkan leverage 
berpengaruh negatif 
terhadap nilai perusahaan. 

7 Arviana & 
Pratiwi (2018) 

Pengaruh 
Penghindaran 
Pajak Dan 

Untuk 
mengetahui 
pengaruh 

Hasil ini membuktikan  
bahwa secara parsial 
profitabilitas tidak 
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Profitabilitas 
Terhadap Nilai 
Perusahaan 
Dengan 
Leverage 
Sebagai 
Variabel 
Kontrol 

profitabilitas, tax 
avoidance, 
leverage, dan 
ukuran 
perusahaan 
terhadap nilai 
perusahaan. 

berpengaruh terhadap nilai 
perusahaan, sedangkan 
leverage dan penghindaran 
pajak berpengaruh 
terhadap nilai perusahaan. 
Secara simultan 
profitabilitas, 
penghindaran pajak dan 
leverage berpengaruh 
terhadap nilai perusahaan. 

8 Septyaningrum 
(2020) 

Pengaruh 
Penghindaran 
Pajak, Ukuran 
Perusahaan, 
Dan Leverage 
Terhadap Nilai 
Perusahaan 
Dengan 
Transparansi 
Informasi 
Sebagai 
Variabel 
Moderasi 

Untuk menguji 
pengaruh 
penghindaran 
pajak, ukuran 
perusahaan, 
leverage 
terhadap nilai 
perusahaan 
dengan 
transparansi 
informasi 
sebagai variabel 
moderasi, pada 
perusahaan 
manufaktur yang 
terdaftar di BEI 
tahun 2014-
2018. 

Hal ini membuktikan 
bahwa penghindaran pajak 
tidak berpengaruh positif 
terhadap nilai perusahaan, 
sedangkan leverage 
berpengaruh terhadap nilai 
perusahaan. 

9 Wijaya et al. 
(2020) 

Pengaruh 
Penghindaran 
Pajak Dan 
Profitabilitas 
Terhadap Nilai 
Perusahaan 
Dengan 
Leverage 
Sebagai 
Variabel 
Kontrol 

Untuk 
mengetahui 
pengaruh 
penghindaran 
pajak dan 
profitabilitas 
terhadap 
nilai perusahaan 
dengan leverage 
sebagai variabel 
kontrol. 

Hal ini membuktikan 
bahwa penghindaran pajak 
dan leverage tidak 
berpengaruh signifikan 
terhadap nilai perusahaan, 
sedangkan profitabilitas 
berpengaruh signifikan 
terhadap nilai perusahaan, 
dan penghindaran pajak 
dan profitabilitas 
berpengaruh secara 
simultan terhadap nilai 
perusahaan dengan 
leverage sebagai variabel 
kontrol. 
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Lampiran 2 

Definisi Operasional Variabel 

 

Variabel Keterangan Rumus Skala 
Nilai 
Perusahaan 
(Y) 

Reilly & Brown (2000) 
menjelaskan bahwa 
price to book value 
merupakan rasio yang 
digunakan untuk 
semua jenis 
perusahaan karna nilai 
buku dapat menjadi 
ukuran yang rasional 
untuk menilai 
perusahaan. 

		 
ܸܤܲ =

Harga	per	Lembar	Saham
Nilai	Buku	per	Lembar	Saham			 

 
Rasio 

Profitabilitas 
(X1) 

Kasmir (2018) 
menjelaskan bahwa 
return on total assets 
merupakan rasio yang 
digunakan untuk 
menilai hasil (return) 
atas jumlah aktiva ya 
digunakan dalam 
perusahaan. 

		 

ܣܱܴ =
Laba	Setelah	Pajak

Total	Asset
				 

 
Rasio 

Leverage 
(X2) 

Kasmir (2018) 
menjelaskan bahwa 
debt to equity ratio 
merupakan rasio yang 
digunakan untuk 
menilai utang dengan 
ekuitas.  

 
ܴܧܦ = ୘୭୲ୟ୪	୙୲ୟ୬୥

୘୭୲ୟ୪	୉୩୳୧୲ୟୱ
  

 
Rasio 

Penghindaran 
Pajak (X3) 

Hanlon & Heitzman 
(2010) menjelaskan 
bahwa effective tax 
ratio merupakan 
tingkat yang 
mempengaruhi laba 
perusahaan. 

			 
 

ܴܶܧ = ஻௘௕௔௡	௉௔௝௔௞
௅௔௕௔	ௌ௘௕௘௟௨௠	௉௔௝௔௞

  

 
 
Rasio 
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Lampiran 3 

Sampel Data Perusahaan 

Tabel 1 
Kriteria Pemilihan Sampel 

 
No Kriteria Sampel Jumlah 

1 
Perusahaan Properti dan Real Estate yang terdaftar di 
Bursa Efek Indonesia tahun 2015-2019 66 

2 
Perusahaan Properti dan Real Estate yang tidak 
memiliki data dan variabel lengkap di Bursa Efek 
Indonesia tahun 2015-2019 

(40) 

3 
Perusahaan Properti dan Real Estate yang tidak 
memiliki laba positif terdaftar di Bursa Efek Indonesia 
tahun 2015-2019 

(11) 

  Jumlah sampel penelitian 15 

  Tahun penelitian 2015-2019 5 

  Jumlah data yang digunakan dalam penelitian 75 

 
 

Tabel 2 
Daftar perusahaan yang dijadikan sampel penelitian 

 
No Kode Nama Perusahaan 
1 APLN Agung Podomoro Land Tbk. 
2 ASRI Alam Sutera Realty Tbk. 
3 BAPA Bekasi Asri PemulaTbk. 
4 BCIP Bumi Citra Permai Tbk. 
5 BEST Bekasi Fajar Industrial Estate Tbk. 
6 CTRA Ciputra Development Tbk. 
7 DMAS Puradelta Lestari Tbk. 
8 GPRA Perdana Gapuraprima Tbk. 
9 GWSA Greenwood Sejahtera Tbk. 
10 JRPT Jaya Real Properti Tbk. 
11 LPCK Lippo Cikarang Tbk. 
12 MDLN Modernland Realty Tbk. 
13 MTLA Metropolitan Land Tbk. 
14 PPRO PP Properti Tbk. 
15 SMRA Summarecon Agung Tbk. 

Sumber : Data diolah peneliti 
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Lampiran 4 

Input/Tabulasi Data 

Tabel 1 
Input/Tabulasi Data 

 

 

NO KODE 
PERUSAHAAN TAHUN ROA 

(X1) 
DER 
(X2) 

ETR 
(X3) PBV (Y) 

1 APLN 

2015        
0,04547  

       
1,70694  

       
0,01945  

       
0,54683  

2016        
0,03655  

       
1,57873  

       
0,02206  

       
0,37627  

2017        
0,06539  

       
1,50415  

       
0,00734  

       
0,33181  

2018        
0,00696  

       
1,43913  

       
0,01441  

       
0,26343  

2019        
0,00410  

       
1,29514  

       
0,07933  

       
0,17331  

2 ASRI 

2015        
0,03657  

       
1,83379  

       
0,09838  

       
1,14877  

2016        
0,02528  

       
1,80837  

       
0,13716  

       
0,91306  

2017        
0,06683  

       
1,41796  

       
0,04117  

       
0,81140  

2018        
0,04646  

       
1,18722  

       
0,06248  

       
0,66655  

2019        
0,04627  

       
1,07289  

       
0,08853  

       
0,19720  

3 BAPA 

2015        
0,00685  

       
0,74122  

       
0,09547  

       
0,32784  

2016        
0,01014  

       
0,67189  

       
0,07292  

       
0,83942  

2017        
0,07567  

       
0,40622  

       
0,00235  

       
0,71423  

2018        
0,02931  

       
0,26162  

       
0,01524  

       
0,45683  

2019        
0,03463  

       
0,05550  

       
0,00645  

       
0,24400  

4 BCIP 

2015        
0,00796  

       
1,63638  

       
0,16115  

       
5,01666  

2016        
0,06264  

       
1,58425  

       
0,03493  

       
0,73518  

2017        
0,06347  

       
1,34176  

       
0,03781  

       
0,42877  

2018        
0,05913  

       
1,07082  

       
0,04993  

       
0,27527  

2019        
0,02676  

       
0,99999  

       
0,12121  

       
0,16491  
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NO KODE 
PERUSAHAAN TAHUN ROA 

(X1) 
DER 
(X2) 

ETR 
(X3) PBV (Y) 

5 BEST 

2015        
0,04576  

       
0,52238  

       
0,01207  

       
0,83720  

2016        
0,06460  

       
0,53513  

       
0,01240  

       
0,89906  

2017        
0,08452  

       
0,48616  

       
0,00978  

       
0,67187  

2018        
0,06717  

       
0,50770  

       
0,01076  

       
0,56423  

2019        
0,05940  

       
0,43205  

       
0,01776  

       
0,22452  

6 CTRA 

2015        
0,06624  

       
1,01213  

       
0,07735  

       
1,62115  

2016        
0,04013  

       
1,02812  

       
0,01991  

       
1,44534  

2017        
0,03179  

       
1,04959  

       
0,03749  

       
1,20548  

2018        
0,03784  

       
1,06011  

       
0,03554  

       
1,09281  

2019        
0,03545  

       
1,03788  

       
0,02550  

       
0,60086  

7 DMAS 

2015        
0,17087  

       
0,11822  

       
0,00905  

       
1,41351  

2016        
0,09707  

       
0,05623  

       
0,02297  

       
1,43517  

2017        
0,08796  

       
0,06639  

       
0,01958  

       
1,05260  

2018        
0,06618  

       
0,04334  

       
0,03502  

       
1,67622  

2019        
0,17532  

       
0,17261  

       
0,01105  

       
1,03879  

8 GPRA 

2015        
0,04631  

       
0,66187  

       
0,01270  

       
0,94813  

2016        
0,02995  

       
0,55350  

       
0,00709  

       
0,59693  

2017        
0,02489  

       
0,45112  

       
0,01697  

       
0,39318  

2018        
0,03282  

       
0,41999  

       
0,02320  

       
0,38339  

2019        
0,03237  

       
0,50600  

       
0,03127  

       
0,19255  

9 GWSA 

2015        
0,18572  

       
0,08555  

       
0,00414  

       
0,19910  

2016        
0,03018  

       
0,07379  

       
0,02307  

       
0,16841  

2017        
0,02618  

       
0,07854  

       
0,01087  

       
0,17526  

2018        
0,02811  

       
0,08667  

       
0,01055  

       
0,22519  

2019        
0,01665  

       
0,08263  

       
0,00629  

       
0,09221  
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NO KODE 
PERUSAHAAN TAHUN ROA 

(X1) 
DER 
(X2) 

ETR 
(X3) PBV (Y) 

10 JRPT 

2015        
0,11478  

       
0,83005  

       
0,00780  

       
2,75602  

2016        
0,11997  

       
0,72926  

       
0,00937  

       
2,31203  

2017        
0,11793  

       
0,58499  

       
0,03891  

       
1,78303  

2018        
0,09958  

       
0,57488  

       
0,02929  

       
1,18121  

2019        
0,09290  

       
0,50827  

       
0,01753  

       
0,77643  

11 LPCK 

2015        
0,16707  

       
0,50738  

       
0,01669  

       
1,38403  

2016        
0,09426  

       
0,34959  

       
0,01832  

       
0,67904  

2017        
0,02958  

       
0,61311  

       
0,03233  

       
0,17893  

2018        
0,21975  

       
0,22518  

       
0,01331  

       
0,14650  

2019        
0,03143  

       
0,12283  

       
0,09060  

       
0,17359  

12 MDLN 

2015        
0,06801  

       
1,12021  

       
0,09029  

       
0,72830  

2016        
0,03448  

       
1,20461  

       
0,08940  

       
0,51308  

2017        
0,04211  

       
1,06284  

       
0,09163  

       
0,54542  

2018        
0,00166  

       
1,22956  

       
0,67841  

       
0,45876  

2019        
0,02540  

       
1,22407  

       
0,12514  

       
0,10717  

13 MTLA 

2015        
0,06628  

       
0,63596  

       
0,00836  

       
1,15525  

2016        
0,07996  

       
0,58180  

       
0,01673  

       
0,98503  

2017        
0,11434  

       
0,60673  

       
0,00408  

       
0,94434  

2018        
0,09766  

       
0,51042  

       
0,00211  

       
1,00176  

2019        
0,07984  

       
0,58639  

       
0,00579  

       
0,79537  

14 PPRO 

2015        
0,05646  

       
1,11272  

       
0,00245  

       
2,09752  

2016        
0,04137  

       
1,95837  

       
0,00772  

       
4,70073  

2017        
0,03660  

       
1,51193  

       
0,00791  

       
2,09693  

2018        
0,03015  

       
1,83158  

       
0,00886  

       
1,24018  

2019        
0,01843  

       
2,19747  

       
0,00223  

       
0,50347  
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NO KODE 
PERUSAHAAN TAHUN ROA 

(X1) 
DER 
(X2) 

ETR 
(X3) PBV (Y) 

15 SMRA 

2015        
0,05673  

       
1,49122  

       
0,00181  

       
3,06555  

2016        
0,02907  

       
1,54855  

       
0,01800  

       
2,33216  

2017        
0,02458  

       
1,59320  

       
0,01432  

       
1,78743  

2018        
0,02964  

       
1,57146  

       
0,01492  

       
1,56835  

2019        
0,02508  

       
1,58605  

       
0,06127  

       
0,70826  
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Lampiran 5 

Hasil Output Data 

 
Tabel 1 

Hasil Uji Statistik Deskriptif 
 

Descriptive Statistics 
 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

ROA 75 ,00000 ,22000 ,0593333 ,04464071 

DER 75 ,04000 2,20000 ,8661333 ,56987645 

ETR 75 ,00000 ,68000 ,0428000 ,08317289 

PBV 75 ,09000 5,02000 ,9670667 ,92114026 

Valid N (listwise) 75     
 
 

Tabel 2 
Hasil Uji Normalitas 

 
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardiz

ed Residual 

N 75 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. 

Deviation 

,80446207 

Most Extreme Differences Absolute ,069 

Positive ,056 

Negative -,069 

Test Statistic ,069 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 
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Tabel 3 
Hasil Uji Multikolinearitas 

 
Coefficientsa 

Model Correlations Collinearity Statistics 

Zero-order Partial Part Tolerance VIF 

1 (Constant)      
ROA ,175 ,321 ,302 ,784 1,276 

DER ,305 ,428 ,421 ,822 1,217 

ETR -,097 -,096 -,086 ,909 1,100 

a. Dependent Variable: LN_Y 
 
 

 
Gambar 1 

Hasil Uji Heteroskedastisitas 
 
 

Tabel 4 
Hasil Uji Autokorelasi 

 
Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 ,434a ,188 ,154 ,74404 1,871 

a. Predictors: (Constant), Lag_X3, Lag_X2, Lag_X1 

b. Dependent Variable: Lag_LN_Y 
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Tabel 5 

Hasil Uji Analisis Regresi Linear Berganda 
 

Coefficientsa 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 (Constant) -,884 ,180  -4,898 ,000 

Lag_X1 5,684 2,083 ,315 2,728 ,008 

Lag_X2 ,797 ,223 ,407 3,568 ,001 

Lag_X3 ,299 1,111 ,030 ,269 ,788 

a. Dependent Variable: Lag_LN_Y 
 
 

Tabel 6 
Hasil Uji F (Simultan) 

 
ANOVAa 

Model Sum of 

Squares 

df Mean 

Square 

F Sig. 

1 Regression 8,993 3 2,998 5,415 ,002b 

Residual 38,751 70 ,554   
Total 47,745 73    

a. Dependent Variable: Lag_LN_Y 

b. Predictors: (Constant), Lag_X3, Lag_X2, Lag_X1 
 
 

Tabel 7 
Hasil Uji T (Parsial) 

Coefficientsa 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 (Constant) -,884 ,180  -4,898 ,000 

Lag_X1 5,684 2,083 ,315 2,728 ,008 

Lag_X2 ,797 ,223 ,407 3,568 ,001 

Lag_X3 ,299 1,111 ,030 ,269 ,788 

a. Dependent Variable: Lag_LN_Y 
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Tabel 8 
Hasil Uji Koefisien Determinasi (R2) 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 ,434a ,188 ,154 ,74404 

a. Predictors: (Constant), Lag_X3, Lag_X2, Lag_X1 

b. Dependent Variable: Lag_LN_Y 
 


